Nemo a Deo ante omnem culpam reijcitur.

Deus destruit quos relinquit.

Sine Dei gratia frustra est omnis prædicatio.

Quid sit aliquem

obdurari
aut a Deo
despici.

rum, cum obdurari aliquem, despici, in reprobum sensum tradi affirmant, ut eos omni velint aut ad virtutem excitemento aut ad salutem auxilio destitutos; sed non parem omnibus divini favoris et gratiæ affluentiam asserunt communicari; rara tantum ac tenuiora subsidia, gravissimorum peccatorum meritis subinde sic exigentibus, volunt suppeditari. Ita recte Tollenarius noster in illud *Eccle. vii, 14*: « Nemo potest corrigere quem Deus despexerit; » quod non sic intelligendum probat, quasi omnino de vitæ reformatione putet esse conclamationem (nihil enim vetat eum qui jam despicitur reconciliata postliminio gratia charum acceptumque reddi) sed familiari Scripturæ phrasi impossibile dicit, quod arduum ac difficile esse convincitur: quia nimirum par non est eos peculiaribus amoris illecebris a Deo præveniri, qui se potius despectu dignos reddiderunt; nec facile est eos ex ima scelerum abyssu emergere qui Deo manum subinde porrigenti per ludibrium insultant.

SI INCLUSERIT HOMINEM, NULLUS EST QUI APERIAT.

— Pulchre hoc etiam exponit S. Gregorius lib. XI

Iniquus
sceleribus
suis
carcerem
sibi adificat.

Moral. cap. v, dicens: « Omnis homo per id quod male agit quid sibi aliud quam conscientiæ suæ sibi carcerem facit? Qui cum judicante Deo in malitiæ suæ cæcitate relinquitur, quasi intra semetipsum clauditur, ne evadendi locum inveniat, quem invenire minime meretur: nam sæpe nonnulli a pravis actibus exire cupiunt, sed quia eorumdem actuum pondere premuntur, in malæ consuetudinis carcere inclusi a semetipsis exire non possunt. » Debitas utique suis sceleribus divinæ justitiæ poenas luit peccator, dum assiduitate peccandi sibi ipsi vincula fabricat super indurati pectoris incudem, sibi ipsi carcerem ædificat nefariorum scelerum vindicem: etenim æterna inferorum supplicia aliquatenus simulatur, dum sibi evadendi aditum præcludit, impossibilitatem non physicam, sed moralem elabendi e vinculis et carcere sibi ingenerat. Hunc peccatoris statum describit S. Patianus Orat. *De Bapt.* circa finem, ubi ait: « Si quis redemptionis ignarus rursus ad angelorum servitutum transierit, antiquis illis compedibus et catenis, id est peccati vinculis alligabitur, et fiet novissima ejus deteriora prioribus: quia et diabolus eum quasi per fugam victum vehementius illigabit. » Etenim ille qui contritis dæmonis laqueis et mundi contemptis illecebris ad exercitum et partem filiorum Dei victor et ovans transierat, si postliminio rursus per peccatum quasi terga dans Christo, et socios despiciens angelos, ad Satanæ vexillum evolarit, dux impius et animarum hostis antiquam servatam recognoscens, et per fugam militem severiori custodia claudens, durioribus compedibus et strictiori vinculo necit, ne iterum fugam meditetur.

Vers. 15.

15. SI CONTINUERIT AQUAS, OMNIA SICCABUNTUR: ET SI EMISERIT EAS, SUBVERTENT TERRAM. — Hæc simpliciter primo et obvio sensu de pluviarum in

terram immissione, earundemque ad ejus libitum retentione, tanquam de divinæ potentiae exitio opere intelligere possumus. Et quoniam aquæ fecunditatem et rerum abundantiam denotant; illa aquarum retentio vel earundem effusio nihil aliud significat quam penuriæ vel abundantiae a Deo liberam et voluntariam immissionem. Quasi dicat: Quando vult potest tum sterilitatem, tum copiosam rerum omnium abundantiam elargiri: neque ad hos tam illustres ac diversos effectus instrumentis indiget, quibus salutem hominibus aut exitium afferat; sed id sine ullo rerum apparatu sola sua voluntate quam citissime perficit. Ut enim ad universi fabricam et cælestium orbium molitionem neque ferramentis ac vectibus, neque ullis machinamentis indiguit; sic etiam neque ad demolendum ac dissipandum, quod ante sine ullo labore atque adjutore construxerat: nihilominus sive perdere omnia sive conservare voluerit, arma habet ad utrumque consilium potentissima; quia manus illa tractat omnipotens, cui nihil esse potest infirmum. Sane quæ frigore concresecunt atque congelant arma dicuntur Dei, juxta illud *Job. xxxviii, 22*: « Numquid ingressus es thesauros nivis, aut thesauros grandinis aspexisti? quæ præparavi in tempus hostis, in diem pugnae et belli? » Nunc Jobus aquam instrumentum esse dicit divinæ potentiae, qua vel compressa et clausa, vel affluentius et immoderatus egressa civitates plurimæ perierunt. Deficiente pluvia et malthorum annorum siti arentibus agris desertam esse terram a cultoribus et incolis non semel accepimus. Neque id in sacris Scripturis et Ecclesiasticis Annalibus infrequens. Nemo paulo doctior ignorat qualiter afflicta terra fuerit septem annorum fame *Gen. xli*, quam prædixit Joseph, et iterum tempore Elimelec *Ruth. i*, et sub Achab *III Reg. xvii*, et sub David *II Reg. xxi*. Mitto siccitates alias: illa quæ totam invasit et vastavit Hispaniam satis probat a Deo non civitates solum, quod accidit sæpe, sed provincias totas potuisse subverti: produnt namque antiquissimæ Hispanorum historiae viginti sex annorum siccitate omnes fontes et fluvios aruisse, præter Iberum et Bætium, et terras in hiatus usque adeo vastos atque profundos discessisse, ut qui alio victus quærendi gratia commigrare vellent, quo minus abirent obvia passim immensa voragine prohiberentur. Sic Hispania diuturna fame bestiis hominibusque consumptis in solitudinem redacta est; uti notat Sanctius noster ad hunc locum, et ipse Hispanus, in historiis regni sui minime peregrinus. Similem omnino in Gallia siccitatem, qua fontes et putei exsiccati sunt, anno Domini 1307 tradit Robertus de Monte: quod et Martinus Polonus ante ipsum tradiderat.